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Olaf Pedersen
8. april 1920 - 3. december 1997

Af Carl Henrik Koch
Det er en usædvanlig situation, at et medlem af den humanistiske 
klasse taler mindeord om et medlem af den naturvidenskabelige. 
Men personen, der her skal mindes, var også et usædvanligt men
neske. Han var, som han selv sagde, humanisten blandt naturfor
skere og naturforskeren blandt humanister; men især var hans lit
terære livsværk usædvanligt. Hans første bog fra 1947 bar titlen Fra 
Kierkegaard til Sartre, og hans sidste, som udkom næsten 50 år sene
re i 1996, hed Naturerkendelse og Theologi i historisk belysning. Man be
mærker, at det, der blev omhandlet her, var forholdet imellem en 
intellektuel beskæftigelse med naturen og en intellektuel beskæfti
gelse med religiøse oplevelser og det - ifølge forfatteren - stort set 
harmoniske samspil imellem dem. Mellem disse to værker ligger et 
stort og internationalt anerkendt videnskabshistorisk forfatter
skab, som er præget af de filosofiske og religionsfilosofiske opfat
telser, der kom til udtryk i dem. På en slående måde udgør Olaf 
Pedersens forfatterskab en cirkelbevægelser og er en smuk illustra
tion af den forkætrede Hegels udtalelse om, at den unge og oldin
gen beder samme bøn, men at der bag oldingens ord skjuler sig en 
livsfylde og livserfaring, der ikke er til stede hos den unge.

Her i Selskabet huskes Olaf Pedersen som et lunt og venligt 
menneske og en lærd kollega, med hvem det var givende at samta
le. Som debattør kunne han være dreven, og som forhandler med 
kolleger og universitetsmyndigheder stod han fast på den sag, der 
var hans. Hans optræden fra 1966 til 1969 i TVs program »Spørg 
Aarhus« viste ham som en folkelig i ordets bedste forstand, og 
mange husker endnu programmet netop på grund af ham. Han 
var i sin fremtræden et beskedent og tilbageholdende menneske, 
men hans beskedenhed var, som det ofte er tilfældet hos et lærd og 
harmonisk individ, kombineret med en naturlig selvbevidsthed og 
selvsikkerhed. Vi husker hans lille tætte og lidt tunge skikkelse i 
stolen yderst til højre, hans lidt trætte og forlæste øjne, når man 
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samtalede med ham, og stemmens specielle sprogtone; men vi hu
sker også, at det lidt tunge blik pludselig kunne blive oplyst af en 
indre glæde, at stemmen fyldtes af varme og at et underfundigt 
smil bredte sig over ansigtet. Men selv om man kunne opleve hans 
nærvær og intensitet, oplevede man ham altid som et meget privat 
menneske. Derfor vil de mindeord, der her skal udtales, hovedsa
gelig angå hans videnskabelige virke.

Olaf Pedersen, af venner, kolleger og studenter kaldt OP, blev 
født i Egtved 8. april 1920 som søn af malermester Hans Henrik 
Pedersen og hustru Jensine, født Larsen. Hjemmet synes at have 
været præget af moderens indremissionske baggrund. Han blev sat 
i Kolding Realskole, hvilket ikke var almindeligt for en dreng fra 
Egtved-egnen og med betydelige økonomiske afsavn fra forældre
nes side til følge. Herfra kom han til Kolding højere Almenskole, 
det nuværende Kolding Gymnasium, hvor han i 1938 blev mate- 
matisk-naturvidenskabelig student med 7.69 eller ug- på 8-skalaen, 
årets højeste gennemsnit på skolen. Han indledte umiddelbart 
herefter sine studier ved Københavns Universitet i matematik, fy
sik, kemi og astronomi og blev i 1943 magister i teoretisk fysik med 
speciale hos Christian Møller i relativitetsteori. Studierne var gået 
hurtigt og planmæssigt, og selv optagelsen som alumne på Valken- 
dorfs Kollegium i 1940 og ivrig deltagelse i kollegielivet medførte 
intet afbræk. Filosofikum hos Jørgen Jørgensen i 1939 med et re
spektabelt, men ikke flatterende mg. Forprøven var bestået i 1940 
og lærerprøven i 1941. Den store skriftlige opgave omhandlede re
lativitetsteoriens belysning af de almindelige kosmologiske proble
mer, og den afsluttende forelæsning havde som emne ækvivalens
princippet i den generelle relativitetsteori. I studietiden havde han 
også deltaget i undervisningen på andre fakulteter end det mate- 
matisk-naturvidenskabelige. Dette havde som følge, at han var be
gyndt at interessere sig for sin videnskabs historie og havde fx be
skæftiget sig med de optiske diffraktionsteoriers historie.

OP blev gift i Egtved i juli 1945 med Anna Simone Madsen, født 
7.10. 1921, død 11.5. 1992, ligeledes fra Egtved og datter af smede
mester Sofus Madsen og hustru Anna. Ægtefællerne stod hinan
den meget nær, og i det hele taget spillede familien en stor rolle i 
OPs univers.

Foruden Christian Møller havde ogsåj.C. Jacobsen og Niels Bohr 
været OPs læremestre. Sit første videnskabshistoriske arbejde fra 
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1953 om naturfilosofiens, dvs. fysikkens, udvikling fra 1250-1350, 
sendte han til Bohr med tilskriften »fra en gammel elev, der har 
slaaet sig paa fysikkens historie«. Som årene gik slog OP sig ikke 
kun på fysikkens historie. Hans videnskabelige hovedindsats kom 
til at ligge inden for astronomiens historie i oldtid og middelalder, 
han skrev om universitetshistorie, om dette Selskabs historie, om 
middelalderlige håndskrifter, om danske videnskabsmænd som Pe
der Nattergal, Tycho Brahe, Niels Stensen ogjens Kraft og om man
ge andre emner. Hans viden var legendarisk, han var inden for sine 
mange områder lærd i klassisk forstand; men han evnede også at 
trække de lange linjer igennem den europæiske videnskabs histo
rie. Han mestrede analysen og detaljen, men demonstrerede i en 
lang række værker også viljen og evnen til syntese. Hans arbejder 
gjorde ham internationalt kendt, og han var lige velkommen på St. 
Edmund’s House i Cambridge som i Vatikanet i Rom.

Men det begyndte for OPs vedkommende, som det gjorde for 
andre, fx læreren og vennen Mogens Pihl, som netop i årene 1933 
til 1945 var ansat ved Kolding Højere Almenskole, med en ansæt
telse som adjunkt ved Randers Statsskole efter aflagt pædagogi
kum ved Christianshavns Gymnasium og korte vikaransættelser 
ved Hjørring Gymnasium og Horsens Statsskole.

Netop Pihl synes at have haft afgørende indflydelser på OP i de 
unge år. I et af de sjældne selvbiografiske tekster fra OPs hånd - 
der findes en i forbindelse med erhvervelsen af doktorgraden, 
men han afviste optagelse i Den blå Bog, og meget mod sin vilje 
kom han med i Dansk Biografisk Leksikon - nemlig indledningen til 
mindeordene om Mogens Pihl trykt i Selskabets Oversigt over dets 
virksomhed i 1986-1987, fornemmer man gymnasieelevens hengi
venhed over for en usædvanlig lærer. Pihis præsentation af fysik
ken som en i videste forstand matematisk beskrivelse af naturen fik 
afgørende betydning for OPs senere opfattelse af den europæiske 
naturvidenskabs historie. Også Pihis inddragelse i den daglige un
dervisning af de forskningsemner, som han selv var optaget af, pe
ger frem imod den nære sammenhæng imellem undervisning og 
forskning, der senere kom til at karakterisere OP som universitets
lærer. Det pædagogiske kom i den grad til at præge OP, at alle de 
arbejder, som han udgav i bogform, har lærebogens eller over
sigtsværkets karakter samtidig med, at de er yderst værdifulde bi
drag til udforskningen af de behandlede emner.
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Ansættelsen i Horsens fik, hvor kort den end var, afgørende be
tydning for OPs senere menneskelige og videnskabelige udvikling. 
Hos gode venner kom han i kontakt med katolske kredse, og han 
konverterede nogle år efter til katolicismen. For et religiøst gemyt 
som OP og med hans naturvidenskabelige baggrund har den ka
tolske thomismes intellektualisme været langt mere tilfredsstillen
de end protestantismens skarpe skel imellem tro og viden. Der er 
ingen tvivl om, at beskæftigelsen med nythomismen skabte gro
bund for OPs interesse for middelalderens filosofi og naturviden
skab, og selve den tanke, som kommer til udtrtyk i thomismens be
viser for Guds eksistens, dens frem veje til Gud, nemlig at universet 
bærer spor af dets guddommelige oprindelse, synes stedse at have 
været baggrunden for OPs beskæftigelse med naturvidenskaben 
set i historisk perspektiv. Også thomismens fastholden af overens
stemmelse imellem tro og viden kom til at præge OPs opfattelse af 
forholdet imellem kristendom og naturvidenskab i deres histori
ske fremtræden.

Men før OP kom til videnskabshistorien, skrev den unge magi
ster i relativitetsteori om tidens modefilosofi, eksistentialismen og 
om dens udspring hos ironiens magister, nemlig Kierkegaard. En 
af pointerne i Fra Kierkegaard til Sartre er, at dele af den eksistentia
listiske filosofi har forrådt Kierkegaard. Den ateistiske gren af eksi
stentialismen er ikke i stand til at give problemet om forholdet til 
medmennesket en fyldestgørende behandling, underforstået: det 
kristne næstekærlighedsbud mangler. Nok drejer eksistensspørgs
målet sig om det enkelte menneskes eksistens, men som det siges i 
bogens sidste linjer, »Spørgsmålet at være eller ikke være drejer sig 
ikke blot om Mennesket, men om Gud«. Det fremgår af en afslut
tende note, at OP har drøftet en katolsk kritik af Sartre med ho
vedpersonen selv. Han har senere fortalt, at han mødte Sartre i to
get, det var vist nok i Sverige lige efter krigen, og at Sartre havde af
vist kritikken. Men alligevel! - og man ser i ånden for sig den unge 
hedspore, der ved et tilfældigt møde straks har kastet sig ud i en di
skussion med den berømte forfatter og filosof, et smukt eksempel 
på det engagement og den sandhedssøgen, der stedse karakterise
rede OP.

Fra Kierkegaard til Sar/rc vidner om en ung forfatter, der havde fun
det sit religiøse ståsted; skønt det konfessionelt var et andet end 
Kierkegaards, var respekten for den danske tænker usvækket, om 
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end OP ikke forholdt sig nkritisk til hans doktriner. Nok var Kierke
gaard helten, som havde placeret det enkelte menneskes eksistens 
som filosofiens udgangspunkt, men Kierkegaards negative hold
ning til den objektive sandhed og hans koncentration om udeluk
kende det personlige engagement eller subjektiviteten måtte afvi
ses. I OPs senere videnskabshistoriske forfatterskab oplever man 
hans personlige engagement i, hvad Kierkegaard ville have kaldt det 
objektive. Og Kierkegaard selv dukker undertiden op. I disputatsen 
citeres i en note det sted i Stadier på Livets Vej, hvor Kierkegaard, eller 
snarere et af hans pseudonymer, harcelerer over det forhold, at ti
den synes at være stolt over at være kommet videre end middelalde
ren, og i bogen om Selskabets historie tillader OP sig den anakroni
stiske bemærkning, at man må undre sig over, at Kierkegaard ikke 
blev indvalgt. Begge de nævnte værker skal senere omtales.

I Fra Kierkegaard til Sartre Lindes opfattelser, der går gennem hele 
OPs forfatterskab. Aristoteles og aristotelismen karakteriseres med 
ord som erfaring og rationalitet og modstilles Platon og platonis- 
men. Over for nyere filosofiske retninger som hegelianismen og 
positivismen stilles den thomistiske filosofi, som betegnes som en 
kritisk, realistisk filosofi. Den tomhed i sjælen, som karakterisere
de den sene oldtids mennesker, blev først udfyldt med kristen
dommens gennembrud, der skabte åndelig balance i menneskets 
livsforståelse. Men renæssancen og reformationen forstyrrede 
denne balance, et nyt tomrum opstod i sjælen, måske bedst ek
semplificeret i den ateistiske eksistentialisme. Også Kant afvises 
som den, der i reformationens ånd mere end nogen anden har ce
menteret distinktionen imellem tro og viden, og hans transcen
dentale idealisme, ifølge hvilken mennesket ved sin erkendeaktivi
tet ud af sanseindtryk så at sige frembringer erfaringsverdenen, til
bagevises under henvisning til K.E. Løgstrups disputats fra 1942 
om Den erkendelsesteoretiske Konflikt mellem den transcendantalfilosofiske 
Idealisme og Teologien. På dette punkt kunne den protestantiske teo
log og den unge katolik mødes.

Den modne OP ønskede ikke dette ungdomsarbejde genop
trykt. Ved genlæsningen af det må man give ham ret. Der er mere 
tale om et programskrift end om en udtømmende redegørelse for 
eksistentialismens forhold til Kierkegaard. Men modviljen imod et 
genoptryk betød ikke, at OP på afgørende punkter havde ændret 
mening. I modificeret eller præciseret form genfindes mange af 
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ungdomsskriftets opfattelse i OPs senere og mere modne viden
skabshistoriske forfatterskab. Kun synes han at have forladt tanken 
om, at fagvidenskaberne ikke kan undvære filosofien. Snarere er 
forholdet det modsatte, nemlig at filosofien med dens overvejelser 
over den menneskelige erkendelse henter sit stof fra videnskaben. 
Også den ofte drastiske udtryksform i ungdomsarbejdet - her talte 
den unge forfatter fx om, at Hegel i sin filosofi havde myrdet den 
enkelte, et mord, som blev gentaget af empirismen og positivis
men - blev siden erstattet af en mere nøgtern udtryksmåde.

I 1949-1950 var OP på studieophold i Paris. Han modtog her in
spirationer til sit senere videnskabelige virke. Ikke alene knyttede 
han en række personlige forbindelser, som blev begyndelsen til 
det store internationale netværk af især videnskabshistorikere, 
som OP blev en naturlig og skattet del af. Men han påvirkedes og
så af den nythomistiske filosof og filosofihistoriker Etienne Gilson, 
hvis forelæsninger på Collège de France han fulgte. Hvis man skal 
pege på to personer, som på afgørende måde kom til at præge OP 
som videnskabshistoriker, må det være hans to læremestre Pihl og 
Gilson. Gilson huskes især for sine fremstillinger af middelalde
rens filosofi, og hans berømte La philosophie au moyen âge står stadig 
i dag som et af filosofihistoriens store værker. Han havde indledt 
sit videnskabelige arbejde med studier over Descartes og havde pe
get på, at den cartesianske filosofi må forstås ud fra thomismen, 
dvs. havde peget på en kontinuitet mellem middelalderens viden
skab og filosofi på den ene side og den nyere tids på den anden. 
Denne tanke om kontinuiteten i videnskabens udvikling fandt OP 
også i et af videnskabshistoriens klassiske værker, Pierre Duhems 
Le système du monde. Der er ingen tvivl om, at hele OPs kritiske og 
negative syn på renæssancen, især hvad der er blevet kaldt den na
turvidenskabelige renæssance, og hans opfattelse af den som 
værende stort set en senere konstruktion, er præget af synspunkter 
hos både Gilson og Duhem. Men heller ikke den humanistiske re
næssance synes at have fundet nåde for hans blik. I Duhems viden
skabsfilosofiske forfatterskab kunne OP også finde bekræftelse på, 
hvad han havde lært hos Pihl, nemlig at en fysisk teori er et system 
af matematiske læresætninger, hvis formål er at beskrive og sam
menfatte eksperimentelt indvundet erkendelse, og som er opstillet 
ud fra det tankeøkonomiske princip om det mindst mulige antal 
grundlæggende principper.
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I årene efter hjemkomsten fra Paris arbejdede OP på sin dispu
tats Nicole Oresme og hans naturfilosofiske System. En undersøgelse af 
hans skrift »Le livre du ciel et du monde«, som blev forsvaret ved 
Københavns Universitet sommeren 1956. Den tidligere omtalte ar
tikel fra 1953 »The Development of Natural Philosophy 1250- 
1350« er et forstudie til disputatsens mere almene indførelse i mid
delalderens fysik. Også disputatsens teser er formuleret her. Ores
me udpeges som en mere central figur inden for det 14. århun
dredes fysik end hans mere berømte læremester Buridan, hvilket 
er betinget af, at Oresme kombinerer indflydelsen fra Thomas 
Bradwardine og den såkaldte Oxford-skole med dens understreg
ning af matematikkens betydning for naturerkendelsen med pari- 
seraristotelismens empiristiske anskuelser. Med Oresme, som det 
siden blev argumenteret udførligt for i disputatsen, begyndte den 
frugtbare vekselvirkning i naturvidenskaben imellem matematik 
og fysik. I artiklen siges det også, at det 16. århundredes videnska
belige renæssance har sine rødder i middelalderens introduktion 
af matematiske metoder i fysikken, i middelalderaristotelismens 
empirisme og i princippet om den maksimale tankeøkonomi. Se
nere udforskning i fx Galileis ungdomsværker fra slutningen af det 
16. århundrede har bekræftet OPs kontinuitetsopfattelse. På trods 
af, hvad der må havde været et intenst filosofi- og videnskabshisto
risk studium kombineret med det daglige arbejde i skolen, havde 
OP dog også i 1954 fundet tid til på dansk at udgive et af middelal
derens dybt menneskelige dokumenter, den store skolastiker Pier
re Abélards beretning om hans forbudte kærlighed til den unge 
Héloïse.

Både Duhem og Gilson havde i deres historiske værker været op
mærksomme på den franske filosof og fysiker Nicole Oresme, men 
et egentlig studium af hans fysiske hovedværk set på baggrunden 
af udviklingen af middelalderens fysik forelå ikke. Det var dette 
savn, som OP - opfordret dertil af Gilson - med disputatsen satte 
sig for at afhjælpe. Det er en skam, at bogen aldrig udkom i en 
oversættelse til et af hovedsprogene. Muligvis er en af årsagerne 
hertil, at OP i sin behandling af Oresme havde forsøgt at forene 
specialstudiets dybde med oversigtsværkets bredde.

Ud over de allerede nævnte teser er det også værd at fremhæve 
nogle metodologiske overvejelser, der kom til at præge hele OPs 
senere produktion. Naturvidenskaben bør ikke, siger OP i dispu- 
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tatsen, betragtes isoleret fra den kulturelle kontekst, hvori den ind
går, og hele den ældre videnskabshistories tendens til at udråbe 
nogle skikkelser som forløbere for andre må afvises. Det, der bin
der videnskabens historie sammen, er snarere tankemønstre end 
resultater. Man kan ikke sammenligne den senmiddelalderlige fy
sik og det 17. århundredes klassiske mekanik, men den matema- 
tisk-fysiske tænkemåde, der ligger bag det 14. og det 17. århundre
des fysik er den samme. Og man kan udmærket, mente OP, anven
de senere begreber til præcision og afklaring af noget tidligere, en 
metode, som OP anvendte med held fx i sine studier over den pto
lemæiske astronomi, hvor han bl.a. anvendte middelalderlige be
greber i analysen af teorierne i Almagest for derigennem at mulig
gøre en kortlægning af Ptolemæus’ indflydelse på middelalderens 
astronomi.

Både i den forudgående artikel og i disputatsen redegjorde OP 
for et træk i den thomistiske filosofi, som ikke mange havde be
mærket. I sin klassifikation af videnskaberne skelnede Thomas på 
traditionel aristotelisk måde ud fra abstraktionsniveauet imellem 
fysik, matematik og metafysik. Men han skød også, hvad der kaldes 
nogle scientiae mediae, mellemvidenskaber eller formidlende viden
skaber, ind imellem fysikken og matematikken. Fx hører musikken 
eller harmonilæren og astrologien eller astronomien til blandt dis
se scientiae mediae, hvor den første ved hjælp af matematiske begre
ber studerer fysiske fænomener som lyd, og den sidste forsøger at 
give en matematisk beskrivelse af de himmelske legemers bevægel
se, dvs. i begge videnskaber beskæftiger deres udøvere sig med den 
fysiske virkelighed, som de forsøger at beskrive i matematikkens 
sprog.

Det matematisk-fysiske tankemønster, som kom til udtryk i 
Thomas’ lære om scientiae mediae, kaldte OP senere den archime- 
diske tradition i europæisk naturvidenskab, en tradition han fandt 
havde frembragt det ypperste inden for naturvidenskaben, og som 
fx Archimedes, Ptolemæus, en række af middelalderens fysikere, 
Galilei, og Newton må ses som led i. Over for denne tradition stil
lede han på den ene side den platoniske, hvis forkærlighed for ma
tematik ikke underkendes, men hvis afvisning af erfaringserken
delsen understreges, og på den anden side den traditionelle ari
stotélisme med dens empirisme, men også med den afvisning af 
matematikkens anvendelse på naturfænomener og dens forsøg på 
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årsagsforklaringer ud fra metafysiske antagelser. Den archimedi- 
ske tradition blev hos OP en historisk iklædning af Duhems og 
Pihis mere videnskabsteoretiske opfattelse af naturvidenskabens 
væsen.

Jeg ved ikke om OP nogen sinde indså, at den videnskabsopfat
telse, som han fandt realiseret i den archimediske tradition, viden
skabsteoretisk må karakteriseres som rendyrket positivisme og er 
formuleret fuldstændig i Comtes ånd. Naturvidenskaben er en ma
tematisk formulering af eksperimentelt indvundne data og af ko- 
incidenser eller konstante tidsfølger mellem sådanne data uden at 
inddrage metafysisk eller kosmologisk funderede kausale forkla
ringer. Vi er her langt fra ungdomsværkets kritik af positivismen 
for at begå mord på den enkelte.

Samme år som OP disputerede blev han ansat på Aarhus Uni
versitet som lektor i fysik ved Fysisk Institut. Han oprettede her en 
afdeling for videnskabshistorie, som i 1965 blev til et selvstændigt 
Institut for de Eksakte Videnskabers Historie. Instituttets oprettel
se skete imidlertid ikke uden sværdslag. Den traditionelle diskussi
on om, hvorvidt faghistorien skulle være knyttet til faget, eller om 
det skulle udskilles som et særligt institut, fandt også sted i Aarhus. 
I København havde Pihl og Olaf Schmidt argumenteret for det 
første, Pihl i den grad at han, skønt hans egentlige felt var viden
skabshistorie, ønskede det nyoprettede professorat, som han op
nåede i 1957 ved Københavns Universitet, normeret som et profes
sorat i fysik. Men OP ønskede sit eget institut og fik det med især 
Jens Lindhards støtte. Med heldig hånd byggede han det både ma
terielt og bemandingsmæssigt op til en internationalt kendt insti
tution, hvilket bl.a. var betinget af hans egen forskningsindsats og 
hans placering i det internationale samarbejde inden for viden
skabshistorien. I perioden fra 1985 til 1989 var OP således præsi
dent for Académie Internationale d'Histoire des Sciences. Han var i en 
årrække medlem af styrelsen for den Internationale Union for Vi
denskabernes Historie og Filosofi og vicepræsident for kommissi
on 41 for astronomiens historie under den Internationale Union 
for Astronomi. Han deltog i mange år i det redaktionelle arbejde 
med Centaurus, International Journal for the History of Science and 
Technology, og hans indsats var stærkt medvirkende til, at tidsskrif
tets internationale profil blev yderligere styrket. Også redaktioner
ne for andre internationale videnskabshistoriske tidsskrifter, fx 
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Journal for the History of Astronomy, drog fordel af hans virke som 
‘advisory editor’. Han blev ‘visiting fellow’ ved St. Edmund’s 
House i Cambridge, og traf på sine studieophold i Cambridge 
mange af sine venner og kolleger fra hele verden; han var tilknyt
tet gruppen af teologer og naturforskere ved Vatikanets astrono
miske observatorium og gæsteforelæste bl.a. i Rom, Krakow og 
Cambridge. OP blev i 1965 medlem af Det polske Akademis Co- 
pernicus-komité, ti år senere af Royal Astronomical Society i Lon
don, og DDRs Akademi for videnskabshistorie tildelte ham i 1983 
sin Eulermedalje.

Men samtidig med, at OP høstede international anerkendelse, 
og hans institut blev drevet frem til en international position, var 
dets lærere også forpligtet til at deltage i den elementære under
visning for fysikstuderende, hvilket var en del af betingelserne for 
dets oprettelse. Lærebog i mekanik fra 1967, skrevet sammen med 
Ole Knudsen, er et resultat af denne forpligtelse. Samme år, som 
lærebogen udkom, udnævntes OP, som havde været docent siden 
1958, til professor i de eksakte videnskabers historie, en stilling, 
som var skabt til ham, og som han udfyldte perfekt, til han forlod 
den i 1990.

Allerede i slutningen af 1950’erne begyndte OP at opbygge en 
studiesamling af originale og rekonstruerede videnskabelige in
strumenter. Naturvidenskabens materialhistorie var for OP en vi
denskabshistorisk dimension, som er væsentlig for forståelsen af 
naturvidenskabens faktiske udvikling. Samlingen blev efterhånden 
ved køb og gaver så omfattende, at den ikke kunne rummes inden 
for instituttets rammer, og OP og hans medarbejdere måtte derfor 
se sig om efter lokaler, der kunne huse et egentligt videnskabshi
storisk museum. Omkring 1980 lykkedes det at opnå dispositions
ret over hovedbygningen til Ole Rømer Observatoriet, og her kun
ne Videnskabshistorisk Museum, støttet af Aarhus kommune og 
Det naturvidenskabelige Fakultet, åbne for publikum i april 1981. 
At OP havde været drivkraften bag museets oprettelse var klart for 
enhver. At han også havde bidraget til samlingen, er måske mindre 
kendt. Den rekonstruktion af et mekanisk ur fra omkring år 1300, 
som stod i museet, var OPs værk. På instituttet mindes man stadig 
den sommer og især lyden, da OP sad og filede på tandhjulene til 
uret.

Allerede ved museets start var lokalefaciliteterne utilstrækkelige. 
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Sammen med lederen af Medicinhistorisk Museum, der åbnede 
året efter det Videnskabshistoriske Museum, og med støtte fra Aar
hus Universitet, konciperedes planen om et nyt, stort museum 
centralt placeret og omfattende begge samlinger. Der nedsattes et 
museumsudvalg og senere i 1987 en indsamlingskomité og en byg
gefond, og i 1993 kunne det ny museum i Universitetsparken slå 
dørene op for publikum. Og blandt de udstillede genstande er sta
dig OPs ur.

På mange måder er museet kronen på OPs livsværk. Han havde 
investeret megen energi og entusiasme i museumssagen og ople
vede også den udvikling, som er de fleste initiativtageres lod, nem
lig at yngre kræfter tager over og nødvendigvis må rangere den, 
der har trukket læsset, ud på et sidespor. En lille bitterhed, som ik
ke fik lov til at vokse sig stor, synes i de sidste år at kunne spores hos 
OP over forløbet.

Men før det kom så langt, skulle OPs videnskabelige position og 
profil udbygges. I 1958 udsendte han og Mogens Pihl et duplikeret 
kompendium med titlen Forelæsninger over Den Klassiske Fysiks Histo
ne. Store dele af dette kompendium, herunder en række af para
grafoverskrifterne, genfindes i OP og Pihis kendte Historisk Indled
ning til den klassiske fysik I: De eksakte naturvidenskaber i oldtid og mid
delalder fra 1963. Senere skrev Pihl, at det var ham en kær pligt »at 
bevidne, at det mest væsentlige arbejde med dette værk er udført 
af Olaf Pedersen«. Et andet bind, dækkende fra renæssancen og 
fremad, og som ifølge planen hovedsagelig skulle forfattes af Pihl, 
udkom aldrig. Under OPs og Pihis navn og med titlen Early Physics 
and Astronomy. A Historical Introduction udkom bogen også på en
gelsk i 1974, men senere reviderede udgaver bærer alene OPs 
navn. Bogen har vundet stor udbredelse og er et strålende eksem
pel på en videnskabshistorisk formidling, som også studerende, 
der ikke har noget indgående kendskab til fysik og astronomi, kan 
drage nytte af.

I forbindelse med OPs efterhånden klassiske værk skal jeg i for
bifarten kun notere en pudsig ting. Hvor kapitel 19 i den danske 
udgave hedder »Fra middelalderen til renæssancen« hedder det i 
den engelske udgave »The Change called Renaissance«. Man mær
ker distancen til megen - især humanistisk - renæssanceforskning. 
I 1962 udsendte OP det lille og populære arbejde Middelalderens 
verdensbillede. Astronomi og kultur i middelalderen. Som ungdomsbo- 



gen om eksistentialismen antydede nogle af de synspunkter, der 
kom til at bestemme forfatterskabets karakter, afgrænses i det 
nnægteligt mere modne oversigtsværk de emner, der i de kom
mende ca. 25 år blev genstand for OPs forskning: nemlig Ptole- 
mæus’ Almagest og de middelalderlige theoretica planetarum-afhand- 
linger, der bygge på Almagest, og i middelalderens universitets- og 
lærdomshistorie. Den lille bog er dels en suveræn og stadig læse
værdig indførelse i sit emne, dels en udmærket introduktion til 
OPs videnskabshistoriske forfatterskab.

Som et resultat af forelæsningsvirksomheden udgav OP i 1975 
Matematik og Naturbeskrivelse i Oldtiden, en velskrevet, elementær 
indførelse i babylonsk og græsk matematik og astronomi. Netop 
fordi bogen har en introducerende karakter, indledes den med en 
af OPs sjældne overvejelser over videnskabshistorien som disciplin 
(en anden, men overensstemmende redegørelse findes i Selska
bets pjeceserie Grundvidenskaben i dag, nr. 6: De eksakte videnskabers 
historie, 1978). Sammen med religionshistorien og kunsthistorien 
siges videnskabshistorien at udgøre den generelle kulturhistorie, 
og karakteristisk for OP lader han videnskabshistorien kun omfat
te de eksakte videnskabers historie, men ikke uden forbindelse 
med medicinens og teknikkens historie, hvorimod human- og sam
fundsvidenskabernes historie lukkes ude. Umiddelbart kunne 
man synes, at fx retshistorie, politisk historie og historiesynets hi
storie også kunne betragtes som kandidater til at indgå i den alme
ne kulturhistorie. I overensstemmelse med andre forskere skelner 
OP her mellem en videnskabshistorie, der analyserer et færdigt 
værk, fx Copernicus’ De revolutionibus, og det deri opnåede resul
tat, og en videnskabshistorie, der beskæftiger sig med den proces, 
der har frembragt værket, og hele problemstillingen om internali- 
stisk og eksternalistisk videnskabshistorie behandles kort. Hvor 
OPs læremester Pihl hældede til internalismen, indtager OP det 
mere velafbalancerede standpunkt, at videnskabens eksterne hi
storie er vigtig og kan være til nytte, men kun hvis den underbyg
ges af et solidt kendskab til videnskabens interne historie.

OPs studier i middelalderens naturfilosofi forudsatte betydelige 
latinkundskaber, og OP var en fremragende latinist og en skolet 
palæograf, hvilket han allerede havde demonstreret i forbindelse 
med sit disputatsarbejde. Omkring 1960 indledte han et nøjere 
studium af middelalderens astronomi på baggrund af bevarede 
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manuskripter. I første række var det især den danske middelalder
astronom Petrus Philomena de Dacia eller Peder Nattergal, der 
var genstand for OPs interesse, og han gav i 1976 med Petrus de Da
da: A Problem of Identity. With a survey of the manuscripts en oversigt 
over kendte og indtil da ukendte manuskripter af Peder Nattergal. 
I forbindelse hermed drøftede OP kort det identifikationspro
blem, der består i, at det var og stadig er uvist, om manuskripter, 
der bærer forfatternavnet Petrus Danus de Sancto Audomaro eller 
blot Petrus de Sancto Audomara, er forfattet af Peder Nattergal. 
På baggrund af OPs beskæftigelse med Peder Nattergal og den til
knyttede manuskriptsøgning blev det besluttet at udgive den dan
ske middelalderastronoms værker i Corpus Philosophorum Danico- 
rum Medii Aevi, og to statelige bind indeholdende tekstkritiske ud
gaver af manuskripter af Peder Nattergal og hans mulige alter ego 
Petrus de Sancto Audomara og udgivet af Fritz Saaby Pedersen ud
kom i 1983 som bind 10 i serien. En række artikler fra OPs hånd, 
dels om Peder Nattergal, dels om andre emner inden for den mid
delalderlige astronomi blev det umiddelbare resultat af OPs ma
nuskriptstudier. I de sidste år vendte han tilbage til de middelal
derlige håndskrifter, og man kunne møde ham på Det kongelige 
Biblioteks læsesal bøjet over beskrevne pergamentsider.

70’erne synes at have været et i videnskabelig henseende eks
tremt frugtbart årti for OP. I 1974 udkom således hans videnskabs
historiske og astronomihistoriske hovedværk A Survey of the Alma
gest, der hurtigt blev et standardværk for enhver, der beskæftiger 
sig med Ptolemæus og middelalderastronomien og uundværlig og
så for studiet af Copernicus, som OP ikke på traditionel vis betrag
tede som den første af de nye, men lige så meget som den sidste af 
de gamle. OP var enig med astronomihistoriens Altmeister Neuge
bauer i, at hverken Copernicus eller Kepler kan studeres uden et 
indgående kendskab til Almagest, og selv om Ptolemæus-receptio- 
nen i middelalderen ikke er fuldt udforsket, er værkets betydning 
for forståelse af middelalderastronomien uomtvistelig.

OPs bog om Ptolemæus er den første komplette og detaljerede 
analyse af Almagest siden den franske astronomihistoriker J.B. 
Delambre i 1817 udgav andet bind af sin Histoire de VAstronomie An
cienne. Men modsat Delambre, som udelukkende betragtede Ptole
mæus ud fra en systematisk synsvinkel, placerede OP ham i hans 
historiske kontekst.
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Bogen har to erklærede formål, for det første at gøre Almagest's 
indre struktur klar for en nutidig læser, for det andet at formulere 
de fundamentale begreber i den ptolemæiske astronomi på en må
de, der lægger op til studiet af middelalderastronomien. Dertil 
kommer, at der også foretages en nyvurdering af Ptolemæus dels 
som matematiker, dels som astronom.

Det er en gængs opfattelse inden for matematikhistorien, at de 
græske matematikere så bort fra numeriske metoder til fordel for 
geometriske procedurer. Umiddelbart synes dette også at være 
tilfældet hos Ptolemæus. Men OP viser, at der i Almagest findes en 
rudimentær funktionsteori, som tillader behandling af relationer 
med op til 3 variable, og at værket synes at forudsætte kendskab til 
nok så indviklede trigonometriske kalkulationer. Desuden besad 
Ptolemæus approximationsmetoder til beregning af numeriske 
værdier af momentane hastigheder på et hvilket som helst givet 
tidspunkt. Hvis forbindelsen mellem mekanik og astronomi havde 
været tættere, kunne mekanikken have draget fordel af den kine- 
matik, Ptolemæus udviklede i sin astronomi. Hermed er den alex- 
andrinske astronom fra det andet århundrede efter Kristi fødsel 
sikret en plads i matematikkens historie.

Også den gængse astronomihistoriske opfattelse af Ptolemæus 
som udelukkende at ville »redde fænomenerne« ved en matema
tisk formalisme uden fysisk indhold blev tilbagevist af OP. Ud fra Al
magest selv og understøttet af nyere manuskriptfund kunne han vi
se, at også denne opfattelse er forkert. Ptolemæus var ikke blot ma
tematisk astronom, men skitserede også Universets fysiske struktur 
og søgte at forene sin matematisk formulerede planetteori med 
den traditionelle opfattelse af Universet som opbygget af koncen
triske sfærer. Den sædvanlige skelnen imellem en rent matematisk 
eller ptolemæisk skole inden for astronomien og en fysisk eller ari
stotelisk skole synes derfor at give et alt for simpelt billede af antik 
astronomi. Ptolemæus forsøgte at give en matematisk beskrivelse af 
den fysiske verden, men uden at lade de fysiske realiteter ude af be
tragtning. Dette er, mente OP, den naturvidenskabelige baggrund 
for den middelalderlige thomismes lære om scientiae mediae, og Pto
lemæus er derfor et væsentlig led i den archimediske tradition.

1979 udsendte OP sit arbejde om de europæiske universiteters 
tilblivelse under titlen Studium generale. Også her lå en forelæs
ningsrække bag. I bogen kombinerede OP på overmåde smtik må
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de sin viden om filosofiens, teologiens og naturvidenskabens indre 
historie i middelalderen med disse discipliners ydre historie med 
særligt henblik på uddannelsescentrenes tilblivelse og karakter. 
Fremstillingen omfatter tiden til og med det 13. århundrede, og 
OP udtrykker i indledningen håb om i et kommende bind at kun
ne føre universiteternes historie op til og med renæssancen. Dette 
skete desværre aldrig, og OP havde da også belært af tidligere er
faringer undladt at lade »Bind 1« indgå i bogens titel. Når man 
spurgte OP om et kommende binde fik man indtryk af, at han veg 
tilbage på grund af opgavens omfang.

OP blev medlem af vort Selskab i 1978. I årenes løb gav han et 
par meddelelser, bidrog til debatmøder og dronninge-symposier 
og forelæste en enkelt gang i serien »Aktuelt fra forskningen«. 
Han var en flittig deltager i Selskabets møder, men var i de sidste år 
stort set tavs. Selv sagde han, at tavshed var passende for et menne
ske, der havde nået støvets år. De unge - eller yngre - skulle til. 
Men hans lidt tilbagetrukne holdning betød ikke, at han var uin
teresseret eller uengageret i Selskabets aktiviteter, tværtimod. Da 
det i forbindelse med Selskabets 250 års jubilæum blev besluttet at 
forelægge Selskabets historie for et internationalt publikum, var 
det naturligt, at anmode OP om at påtage sig opgaven. Resultatet 
blev den fremragende - og smukke - bog Lovers of Learning, hvori 
OP placerede Selskabets oprettelse og udvikling i såvel en dansk 
som en europæisk kulturel og historisk kontekst. OP fremlagde sit 
værk på Selskabets møde 29. oktober 1992, og det blev sidste gang, 
at han stod ved talerstolen i mødesalen. Sidste gang Selskabet var i 
hans tanker var kort før han døde, hvor han i bevidstheden om det 
uundgåelige tilkendegav, at Selskabet hurtigst muligt skulle have 
besked om dødsfaldet.

Med årene opfattede OP i stigende grad humaniora som en vi
denskabshistorisk hjælpevidenskab. Især gik det ud over filosofien. 
Dette kom til udtryk i jubilæumsbogen på den mærkelige måde, at 
filosoffen Harald Høffding, dansk akademisk filosofis internatio
nalt mest kendte skikkelse, kun nævnes et par gange i forbifarten. 
Høffding var dog en betydningsfuld skikkelse både i Selskabets hi
storie, i videnskabens historie og i dansk kultur omkring år 1900. 
End ikke det forhold, at Høffding som den første filosofhistoriker 
inddrog naturvidenskabens store navne i sin skildring af filosofi
ens udvikling, medførte, at han fandt nåde for OPs blik.



OPs sidste opus blev Naturerkendelse og Theologi fra 1996, et al
ment tilgængeligt, men alligevel lærd værk omhandlende forhol
det mellem naturvidenskab og kristendom igennem tiderne med 
afsæt i græsk og hellenistisk videnskab og kultur. Bogen vidner om 
den store bredde i OPs forskning og om hans evne til kortfattet at 
formidle det væsentlige.

Bogens hovedbudskab er, at der består en indre overensstem
melse imellem den kristne tros grundlæggende elementer og de 
fundamentale principper for naturvidenskab, og at denne indre 
overensstemmelse bestemmer forholdet mellem kirken og viden
skaben. OP talte næsten altid om kirken i bestemt form og som en 
institution, der synes at have været konstant igennem hele sin hi
storie. Den indre overensstemmelse består bl.a. i, at idet kristen
dommen afmytologiserede naturen, gjorde den et videnskabeligt 
verdensbillede muligt og dermed også en videnskabelig debat om 
det fysiske univers’ karakter og indretning. Den rationalitet, som 
videnskaben søger i verden, har ifølge Johannes-evangeliets tale 
om logos sin oprindelse i det guddommelige; den kristnes verden 
er derfor en rationel verden. Og da Kristus er den inkarnerede lo
gos og dermed er Gud immanens i verden, så vil, hævdede OP i si
ne Tretten teser om den historiske vexelvirkning mellem naturvidenskab og 
theologi fra 1989, fremtidens vekselvirkning mellem teologi og na
turvidenskab foregå på kristologiens område.

Ikke alene er forholdet mellem kristendom og naturvidenskab 
harmonisk, men en række fundamentale naturvidenskabelige be
greber har en teologisk baggrund, fx begrebet om et tomrum som 
en logisk mulighed - middelalderfysikkens mest radikale bidrag til 
kosmologien - og Newtons begreber om absolut tid og absolut 
rum. Forholdet imellem naturvidenskab og teologi er derfor ikke 
blot en indre harmoni, og den teologiske tænkning har ikke alene 
muliggjort det naturvidenskabelige verdensbillede, men har også 
bidraget positivt til dets udvikling.

Debatten igennem tiderne mellem teolog og naturvidenskab 
har, skrev OP, været vanskeliggjort af, at teologiens sprog er meta
forisk, hvor naturvidenskabens er matematisk. Og det mest ekla
tante eksempel i videnskabens historie på denne vanskelighed var 
processen imod og fordømmelsen af Galilei, en fordømmelse, som 
med OPs ord var en »religiøs og intellektuel katastrofe«.

Ud fra OPs videnskabshistoriske og konfessionelle synspunkter 



måtte sagen om Galilei fremstå som et problem for ham. Han be
skæftigede sig stort set igennem det meste af sit videnskabelige liv 
med den store italienske videnskabsmand, han lærte sig italiensk 
for at kunne studere ham på første hånd, og i en vis forstand blev 
bogen om Galilei den bog, OP aldrig fik skrevet.

I en stor artikel i Journal for the History of Astronomy fra 1983, ‘Ga
lileo and the Council of Trent: The Galileo affair revisited’ gav OP 
sin velafbalancerede anlayse af sagen imod Galilei. På den ene side 
var den store naturforsker ikke selv uden skyld i miseren. Han hav
de bygget sine argumentation for Copernicus’ heliocentrisme på 
dårlige og undertiden fejlagtige argumenter og havde som ama
tørteolog forsøgt sig med bibeltolkning. På den anden side havde 
Kirken handlet for hurtigt i sin afvisning af copernicanismen. I en 
senere artikel kunne OP fastslå, at Galilei i religiøs henseende var 
Kirkens tro søn.

Når man betragter OPs liv og videnskabelige værk, er den indre 
sammenhæng og konsekvens slående. Hans religiøse holdning og 
videnskabelige grundopfattelse udgjorde en ubrydelig enhed, som 
på det felt, der blev hans, atter og atter og ud fra en stedse større 
lærdom og indsigt blev underbygget. Som menneske og viden
skabsmand var han helstøbt.

Æret være Olaf Pedersens minde.
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